MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO A DISTRIBUIÇÃO DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL APÓS CONSULTA
SOBRE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIO E EXCLUSIVAMENTE DE FORMA NÃO PRESENCIAL

PARA AS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 08/2020 -  AUXÍLIO
INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – AÇÕES AFIRMATIVAS 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado quanto à
distribuição do auxílio institucional após consulta sobre execução obrigatória e
exclusivamente de forma não presencial para as propostas submetidas ao Edital IFRS nº
08/2020 – Auxílio Institucional À Extensão – Ações Afirmativas 2020.

1. DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL

1.1. Os resultados quanto à distribuição dos valores para o auxílio institucional após
consulta sobre execução obrigatória e exclusivamente de forma não presencial
encontram-se disponíveis no anexo I.

Bento Gonçalves (RS), 27 de julho de 2020.

Júlio Xandro Heck
Reitor do IFRS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

                              ANEXO I - DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL

MODALIDADE CAMPUS TÍTULO AUXÍLIO INSTITUCIONAL

Projeto Erechim NEABI - IFRS Campus Erechim - Religiosidades e danças afro-brasileiras R$ 4.800,00

Programa Restinga Feminismo na Restinga: a insurgência de mulheres na periferia R$ 4.800,00

Projeto Viamão
Segurança Alimentar, Cooperação e Agroecologia em Comunidades Mbyá-Guarani
de Viamão-RS

R$ 4.800,00

Projeto Vacaria Entre Elxs R$ 3.000,00

Projeto Ibirubá
Resgate das memórias sobre a origem e a história das comunidades quilombolas de
Capão dos Lopes e Costaneira, de Fortaleza dos Valos RS

R$ 4.800,00

Projeto Erechim
Projeto de Integração entre os Núcleos do IFRS Erechim- NAPNE, NEPGS, NEABI: I
Workshop de Ações Afirmativas, Inclusivas e Diversidade

R$ 4.800,00

Programa Osório
Programa de Ações do NEPGS: Educação para a diversidade de gênero e
sexualidade (PRO-NEPGS)

R$ 4.800,00

Programa Porto Alegre Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI R$ 4.725,00

Projeto Bento Gonçalves Gênero e Diversidade para todos: ações para a coletividade R$ 4.800,00

Projeto Erechim Arte e discussão: pela valorização étnico-racial e de gênero R$ 2.669,00

mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

Projeto Erechim Promoção de Ações Inclusivas através de Jogos Analógicos Educativos e Acessíveis R$ 4.800,00

Programa Osório  AfroGeoLiteratura: a autoria negra geografizando saberes R$ 2.200,00

Projeto Restinga
Conectando saberes no IFRS Campus Restinga: o estudo da língua como vetor para
a descolonização da cultura

R$ 4.800,00

Projeto Restinga Conexões da Cultura Surda Inter campi R$ 4.800,00

Projeto Viamão ERER: Educação para relações ético-raciais R$ 4.796,80

Programa Porto Alegre
Programa de Ações do Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade –
NEPGS - Edição 2020

R$ 4.800,00

Projeto Osório NEABI Cultural 2020 R$ 4.800,00

mailto:proex@ifrs.edu.br